
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247151

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011t
Objeto: 1.1 Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
de equipamentos e periféricos de informática pertencente 
ao Governo do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, na Representação de Brasília-DF, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.pa.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2011
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120029690000       339033     0101000000          Estadual
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247416

Dispensa: 3/2011
Data: 16/06/2011
Valor: 132.000,00
Objeto: Confecção e fornecimento, sob regime eventual, de 
12.000 (doze mil) camisetas em malha fio 30, 100% algodão, na 
cor branca, com, serigrafia na frente e nas costas, de tamanhos 
pequeno, médio e grande”, conforme condições e especificações 
estabelecidas.
Fundamento Legal: A Dispensa de Licitação está fundamentada 
no disposto Art. 24, Incisos XIII e XXIV da Lei Federal 8.666/93
Data de Ratificação: 16/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA 
ESPERANÇA)
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391961
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247494

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
dos Serviços de manutenção preventiva/programada e corretiva/
eventual da aeronave pertencente ao Governo do Estado do Pará, 
fabricante RAYTHEON AIRCRAFT - modelo KING AIR C90B, LJ – 
1578, Prefixo PP-ETR, fornecimento de materiais de reposição, 
insumos e deslocamento de técnicos, por um período de 12 
(doze) meses, destinadas ao atendimento das necessidades da 
Governadoria do Estado, conforme especificações constantes no 
edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120020310000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247343

PORTARIA: 113/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5152089/FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA (TEN CEL QOPM) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247285

Inexigibilidade: 3/2011
Data: 16/06/2011
Valor: 600,00
Objeto: Assinatura anual do jornal “Diário do Pará”
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 16/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DIÁRIO DO PARÁ LTDA.
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840142
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247298

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará torna pública 
a adesão as Atas de Registro de Preços Nº 003 e 007/2011, da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, originária do Pregão 
Eletrônico SRP Nº. 003/2011-SEGUP, visando a contratação 
de empresa prestadora de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, zero KM, referente aos itens 1 e 4, nos quais 
sagraram-se vencedoras as empresas DELTA COSTRUÇÕES 
S/A, inscrita no CNPJ 10.788.628/0001-57 e R.DA COSTA 
TEIXEIRA SERVIÇOS, inscrita no CNPJ 11.417.541/0001-36, 
respectivamente.
Belém, 16 de junho de 2011.

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - TEN CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 

PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246902

PORTARIA: 359/2011
Objetivo: Comparecer em audiência
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223907/João Olegário Palácios (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246911

PORTARIA: 361/2011
Objetivo: Para copiar processo e devolver autos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 20/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246916

PORTARIA: 360/2011
Objetivo: Entrega e recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 28/06/2011 a 28/06/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246917

PORTARIA: 362/2011
Objetivo: Para obtenção de certidão de intimação e cópia integral 
de autos judiciais
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 22/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246920

PORTARIA: 363/2011
Objetivo: Para entrega e recebimento de processos e documentos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 21/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246894

PORTARIA: 80/2011
Objetivo: REPRESENTAR O ORGÃO NO EVENTO PRO-PAZ 
CIDADANIA
Fundamento Legal: ART.127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587812/JOHN ANDERSON NASCIMENTO LIMA (DIR.DEPTO 
DE PATRIMONIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 
20/06/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246853

PORTARIA: 80/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MICHEL LOUCHARD FERREIRA SOARES       DIR.DEPTO SERVIÇOS 
GERAIS55589563   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244124549040000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246967

ERRATA DE CONVÊNIO
CONVÊNIO: 1572010

Exercício: 2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ELETRICO 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO CASA DE APOIO AS CRIANÇAS 
DO PRAY
Valor Total: 107.524,79
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: PROJETO DE SALVAMENTO DE 
CRIANÇAS DA AMAZONIA
Endereço: R SÃO LUIZ, 61
CEP. 68590000 - Jacundá/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246974
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 204742

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 150.000,00
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: POR NÃO TER RECEBIDO O VALOR DO CONVENIO 
EM SUA TOTALIDADE.
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Convenio: 110
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Público: AÇÃO TRABALHO E ORGANIZAÇÃO
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO


